
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2020.053-FMS. Objeto: Aquisição 
de centrais de ar condicionados para atender unidades de saúde vincu-
ladas à Secretaria Municipal de Saude. Contrato: 0305110001. Contra-
tante: Fundo Municipal de Saude, contratada: C. Roberto Silva & Cia, 
CNPJ: 19.175.508/0001-59. Valor: R$ 17.270,00. Vigência: 11/05/2020 
à 30/06/2020. Assinatura: 11/05/2020. Gilceleia Carvalho. Sec. Mun. de 
Saude.
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO
Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2019.017-FME. Objeto: Locação 
de um imóvel para funcionamento de salas de aula da Escola de Ensi-
no Fundamental Teotônio Vilela, localizada na Vila Jovem Crelândia-Zona 
Rural do município de Itupiranga. Contrato: 0502050008. Contratante: 
Fundo Municipal de Educação, contratada: Edileuza de Carvalho Pereira, 
CPF: 594.861.802-10. As partes interessadas entram em comum acordo 
de prorrogar o prazo de validade alterando a vigência do contrato até 30 
de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de 
Educação. Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2019.025-FME. Objeto: 
locação de imóvel para alojamento dos professores da Escola Nova Vida, na 
zona rural do município de Itupiranga-PA. Contrato: 0502050012. Contra-
tante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Terezinha Alves Coelho, 
CPF: 584.514.202-49.As partes interessadas entram em comum acordo 
de prorrogar o prazo de validade alterando a vigência do contrato até 30 
de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de 
Educação. Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2019.013-FME. Objeto: 
locação de imóvel para ser utilizado como casa de apoio aos professores do 
Sistema Modular de Ensino da Escola Municipal Cecília Meireles. Contrato: 
0502050013. Contratante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Noel 
Gonçalves de Sena, CPF: 726.558.872-04. As partes interessadas entram 
em comum acordo de prorrogar o prazo de validade alterando a vigência do 
contrato até 30 de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. Jose Dildo. 
Sec. Mun. de Educação. Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2019.016-
FME. Objeto: locação de imóvel para ser utilizado como casa de apoio 
aos professores do Sistema Modular de Ensino da Escola Wolf Mourão - 
zona rural do município de Itupiranga-PA. Contrato: 0502050007. Con-
tratante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Lais Silva Rocha, 
CPF: 189.238.362-49. As partes interessadas entram em comum acordo 
de prorrogar o prazo de validade alterando a vigência do contrato até 30 
de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de 
Educação. Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2019.007-FME. Objeto: 
locação de imóvel para ser utilizado como alojamento dos professores do 
Sistema Modular de Ensino da Escola Municipal Tereza Noronha - localizada 
na Vila Mariquinha, zona rural do município de Itupiranga-PA. Contrato: 
0502050011. Contratante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Sô-
nia Maria Carolino do Vale Borges, CPF: 003.276.921-03. As partes in-
teressadas entram em comum acordo de prorrogar o prazo de validade 
alterando a vigência do contrato até 30 de novembro de 2020. Assina-
tura: 20/12/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de Educação. Origem: Dispensa 
de Licitação nº DL/2019.006-FME. Objeto: locação de imóvel para funcio-
namento de salas de aula da Escola de Ensino Fundamental Belo Progres-
so da zona rural do município de Itupiranga-PA. Contrato: 0502050003. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Fernando Silva 
Barros, CPF: 027.008.922-59. As partes interessadas entram em comum 
acordo de prorrogar o prazo de validade alterando a vigência do contrato 
até 30 de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. Jose Dildo. Sec. 
Mun. de Educação. Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2019.024-FME. 
Objeto: locação de imóvel para funcionamento de salas de aula da Esco-
la localizada na Vila Santa Izabel, zona rural de Itupiranga-PA. Contrato: 
0502060003. Contratante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Ma-
noel Nonato Gomes Ribeiro, CPF: 180.312.503-91. As partes interessadas 
entram em comum acordo de prorrogar o prazo de validade alterando a vi-
gência do contrato até 30 de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. 
Jose Dildo. Sec. Mun. de Educação. Origem: Dispensa de Licitação nº 
DL/2019.015-FME. Objeto: locação de imóvel para funcionamento de salas 
de aula da Escola de Ensino Fundamental Afonso Pena, localizada na Vila 
Santa Cruz, zona rural de Itupiranga-PA. Contrato: 0502050006. Contra-
tante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Ribamar Alves de Souza, 
CPF: 030.465.242-34. As partes interessadas entram em comum acordo 
de prorrogar o prazo de validade alterando a vigência do contrato até 30 
de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de 
Educação. Origem: Dispensa de Licitação nº DL/2019.007-FME. Objeto: 
locação de imóvel para ser utilizado de casa de apoio aos professores do 
Ensino Modular (5 à 8 séries) da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
São Raimundo, comunidade Rancharia . Contrato: 0502050004. Contra-
tante: Fundo Municipal de Educação, contratada: Deilaneide da Silva Leite, 
CPF: 879.745.252-15. As partes interessadas entram em comum acordo 
de prorrogar o prazo de validade alterando a vigência do contrato até 30 
de novembro de 2020. Assinatura: 20/12/2019. Jose Dildo. Sec. Mun. de 
Educação.
Extrato de Homologação
A Prefeitura Municipal de Itupiranga torna público que homologou no dia 
28/08/2020 a Tomada de Preços Nº TP/2020.005-PMI. Objeto: contratação 
de empresa para construção de ponte em concreto armado com o tamanho 
de 27 m x 4,80 denominada como Ponte da Rainha na vicinal do Tauiri 
Zona Rural do município de Itupiranga conforme Convenio de Nº 005/2020 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Itupiranga e SETRAN (Secretaria 
de Transporte do Estado), para a seguinte proponente: SPE ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ nº 04.125.333/0001-06. Valor: R$ 562.287,96. José Milesi. 
Prefeito Municipal.
RATIFICAÇÃO
Origem: A Prefeitura Municipal de Itupiranga-PA, atrás do Fundo Munici-
pal de Saude, tendo como representante ordenadora a Senhora Gilceleia 

Chaves Castro Carvalho, torna público que Ratifi cou no dia 11/05/2020 a 
Dispensa de Licitação nº DL/2020.053-FMS. Objeto: Aquisição de centrais 
de ar condicionada para atender unidades de saúde vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde. Contrato: 0305110001. Contratante: Fundo Municipal 
de Saude, contratada: C. Roberto Silva & Cia, CNPJ: 19.175.508/0001-
59. Valor: R$ 17.270,00. Vigência: 11/05/2020 à 30/06/2020. Assinatura: 
11/05/2020. Gilceleia Carvalho. Sec. Mun. de Saude.

Protocolo: 577601

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº     20200209002/SEMIC. 
Processo nº 118/2020-CPL/PMJ. Objeto: Aquisição de Grupo Geradores 
para atender as necessidades das Comunidades Rurais do Município de 
Juruti Recebimento das Propostas Até: dia 22 de Setembro de 2020, às 
09h25min. Sistema Eletrônico Utilizado: Portal de Compras -> www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Retirada do Edital: www.juruti.pa.gov.br. 
Outras Informações: licitacaojuruti2017@gmail.com. Rosani Patricia N. 
Castro - Pregoeira.

Protocolo: 577605

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 087/2020/CPL, PROCESSO N° 9.762/2020/PMM. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE SIS-
TEMAS DE RADIOCOMUNICAÇÃO INSTALADOS E EM FUNCIONAMENTO 
COMPOSTO DE EQUIPAMENTOS DE RADIOCOMUNICAÇÃO E ACESSÓRIOS 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGENCIA - SAMU 192 DO MUNICIPIO DE MARABÁ, com fun-
damento no artigo 49, caput, da Lei n° 8.666/1993 decide REVOGAR o pre-
gão em epígrafe por razões de interesse público. Marabá (PA), 02/09/2020 
-  Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde - Port. 535/2020-GP.

Protocolo: 577628
“Extrato de Contrato Nº 105/2020-SEMED/PMM - Processo nº 
8.088/2020-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 074/2020-CPL/PMM - Obje-
to: Serviços de reprografi a e encadernação de documentos, visando suprir 
as demandas administrativas da Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED e unidades de ensino vinculadas. Empresa: C de S Felicio - ME, CNPJ 
Nº 07.370.008/0001-99, Valor: R$ 169.350,00 (cento e sessenta e nove 
mil trezentos e cinquenta reais). Recursos: Erário Municipal. Inicio da vir-
gência: 19/08/2020. Termino da vigência: 31/12/2020. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA”.

Protocolo: 577637
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO AO CONTRATO Nº 269/2020/SMSI, Processo Administra-
tivo nº 5.474/2020/PMM na modalidade de Inexigibilidade de licitação nº 
003/2020/CEL/SEVOP, objeto: ARMAS DE FOGO, PARA USO DA GUARDA 
MUNICIPAL VINCULADA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ. Empresa COMPANHIA BRASI-
LEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no CNPJ sob o nº 57.494.031/0010-54, 
Valor em R$ 84.487,44 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e 
sete reais e quarenta e quatro centavos), Assinatura 21/08/2020 Vigência: 
31/12/2020. José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de administra-
ção.
EXTRATO AO CONTRATO Nº 273/2020/SMSI, Processo Administrativo 
nº 10.805/2020/CEL/PMM, gerado em função do Processo de inexigibilida-
de nº 005/2020-CEL/PMM, objeto: aquisição de Munição Cal.12, Não Letal 
e Agentes Incapacitantes Menos Letais, para atender as necessidades da 
Guarda Municipal da Secretaria Municipal de Segurança Institucional do 
Município de Marabá. Empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUIMICA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 30.092.431/0001-96, Valor em R$ 78.045,50 (seten-
ta e oito mil e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos), Assinatura 
28/08/2020 Vigência: 31/12/2020. Jair Barata Guimarães, Secretário Mu-
nicipal Segurança Institucional.

Protocolo: 577631
EXTRATO DE TERMO HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
032/2020-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 11.144/2020-PMM. REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO PARA 
CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ - SEVOP -PMM, confor-
me Edital e seus Anexos; Homologado as empresas vencedoras J F FER-
RAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 14.734.324/0001-68, vencedora do 
lote 01, valor do lote arrematados R$ 725.000,00 (setecentos e vinte e 
cinco mil reais); e NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 
83.927.574/0001-37, vencedor do lote 02, valor do lote arrematado R$ 
254.600,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil, e seiscentos reais). Pelo 
que HOMOLOGO o resultado fi nal. Marabá - PA, 02.09.2020, Fábio Cardoso 
Moreira - Secretário Municipal de Obras - SEVOP.


